
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 57Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 105 DE 26 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenharia Sanitária, lotada na 
Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, para responder pelo 
cargo de Gerente GEP-DAS 011.3, no período de 26/04/2016 a 
25/05/2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular MARIA DO CARMO FERREIRA 
DE ALMEIDA, Identidade Funcional nº 5896695/1, que se 
encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 104/2016, de 
25/04/2016, publicada no DOE nº 33.114, de 26/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 954886

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106 DE 27 ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 
18.03.2016, DOE nº 33.093, de 22.03.2016, e usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54190977/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, 30 (trinta) dias de gozo de férias no período de 
03/10 à 01/11/2016, sendo 25 dias (vinte e cinco) referentes 
ao período aquisitivo 2013/2014, e 05 (cinco) dias referentes ao 
período 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de abril de 2016.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO

Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício.

Protocolo 955165

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 099 DE 26 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, com base no 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, e 
tendo em consideração o que dispõe o art. 50 da Lei Orgânica do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Lei Complementar n° 081, 
de 26 de abril de 2012:
Art. 1º - Determinar a nomeação da Comissão de Tomada de 
Contas Especial, referente aos seguintes convênios: Convênio 
nº 08/2012 - Processo nº 2012/147993, Convênio nº 09/2012 - 
Processo nº 2012/296078, Convênio nº 20/2012 - Processo nº 
2012/425844, Convênio nº 04/2013 - Processo nº 2013/230632, 
Convênio nº 08/2013 - Processo nº 2013/260099, Convênio nº 
11/2013 - Processo nº 2013/510524, Convênio nº 12/2013 - 
Processo nº 2013/587962, Convênio nº 05/2014 - Processo nº 
2014/150560, Convênio nº 11/2014 - Processo nº 2014/192329, 
composta pelos servidores DINEUSA JESUS DOS SANTOS 
FONTES, matrícula n° 57175442/1, DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, matrícula n° 57222720/1, JASONN 

CARDOSO MORAIS, matrícula n° 57217074/2, LORENA 
GAMA TOBIAS, matrícula n° 5050154/3, SUZANE DE 
NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, matrícula n° 57190417/2, 
WALDIR MIRANDA DE MORAES, matrícula n° 5141710/1, 
sob a presidência do primeiro visando promover, apurar fatos, 
identifi car responsáveis, quantifi car dano ao erário, formalizar, 
instruir procedimento e emitir relatório.
Art. 2º - A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os órgãos vinculados a esta autoridade prestar colaboração 
necessária que lhes for requerida.
Art. 3º - Fixa-se vigência desta Portaria por prazo de 06 (seis) 
meses, a partir da data de sua publicação.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 954884

PORTARIA N° 100 DE 26 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, com base no 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, e 
tendo em consideração o que dispõe o art. 50 da Lei Orgânica do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Lei Complementar n° 081, 
de 26 de abril de 2012:
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Determinar a nomeação da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, referente aos seguintes convênios: 
Convênio nº 15/2012 - Processo nº 2012/364331, Convênio nº 
02/2014 - Processo nº 2014/138522, Convênio nº 09/2014 - 
Processo nº 2014/181182, Convênio nº 14/2014 - Processo nº 
2014/206732, Convênio nº 17/2014 - Processo nº 2014/251249, 
Convênio nº 18/2014 - Processo nº 2014/258097, Convênio nº 
19/2014 - Processo nº 2014/284834, composta pelos servidores 
INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, matrícula n° 
57208411/1, ALAN REIS CALVINHO, matrícula n° 57206004, 
NATASHA DE JESUS VELOSO, matrícula n° 57205841/1, 
TELMA DO SOCORRO ARAUJO DE OLIVEIRA MARTINS, 
matrícula n° 3254488/1, VANDA CORREA SIDRIM, matrícula 
n° 5050162/3, sob a presidência do primeiro visando promover, 
apurar fatos, identifi car responsáveis, quantifi car dano ao erário, 
formalizar, instruir procedimento e emitir relatório.
Art. 2º - A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os órgãos vinculados a esta autoridade prestar colaboração 
necessária que lhes for requerida.
Art. 3º - Fixa-se vigência desta Portaria por prazo de 06 (seis) 
meses, a partir da data de sua publicação.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 954885

PORTARIA Nº 108 DE 27 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Memorando nº 016/2016-GS, 
de 26/04/2016.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01/05/2016 a Portaria nº 142/2015 de 08 
de maio de 2015, publicada no DOE 32.884 de 13/05/2015, 

que designou o servidor JOÃO TAVARES PINHO, identidade 
funcional nº 5917168/1, ocupante do Cargo de Diretor de 
Tecnologias Sociais para responder por esta Secretaria durante 
os impedimentos do titular deste órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 955138

PORTARIA Nº 109 DE 27 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Memorando nº 016/2016-GS, de 
26/04/2016.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01/05/2016 a Portaria nº 151/2015, 
publicada no DOE Nº 32.886, de 15/05/2015, que designou 
o servidor JOÃO TAVARES PINHO, identidade funcional nº 
5917168/1, Diretor de Tecnologias Sociais, como Ordenador 
de Despesa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica, bem como autorizá-lo a praticar 
os atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, 
ao Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal:
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias;
Ordens Bancárias/Empenhos;
Balanços e Balancetes; e
Assinar Portarias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 955140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, comunica que fará 
realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
MENOR PREÇO, para Contratação de empresa especializada 
na execução do serviço de controle de pragas urbanas 
(descupinização, desratização e desinsetização) nas 
dependências do Estádio Olímpico do Pará.
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 11/05/2016. HORA: 10h -  www.
comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN).Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, 
no horário local de (9h às 13h), em dias úteis.
Belém, 27 de abril de 2016.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 954869


